

RESUMO DO ORÇAMENTO



OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE AREINHA, EQUIPADO COM ARENINHA EM GRAMADO SINTÉTICO E URBANIZAÇÃO DO ENTORNO, NO DISTRITO DE ARACATIAÇU
HORARIO:	09hs00min
CLIENTE:	A PREFEITURA DE SOBRAL/CE
MODALIDADE:	TOMADA DE PREÇOS N° 037/2019-SEINF/CPL
PRAZO DE EXECUÇÃO:	120 DIAS
PRAZO DE VALIDADE:	60 DIAS
BDI:	18,58%
FONTE:	SEINFRA 26 - SEM DESONERAÇÃO / ORSE ABRIL 2019-SEM DESONERAÇÃO / SINAPI ABRIL/2019-SEM DESONERAÇÃO

DATA: 06/08/2019

RESPONSÁVEL: JOAQUIM BARRETO LIMA NETO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR CONTRATUAL (R\$)	%
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 7.708,00	1,88%
2	INSTALAÇÃO DA OBRA	R\$ 2.798,47	0,68%
3	LOCAÇÃO DA OBRA	R\$ 171,78	0,04%
4	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	R\$ 21.412,38	5,24%
5	PISOS	R\$ 115.286,84	28,19%
6	DRENAGEM SUPERFICIAL	R\$ 20.338,51	4,97%
7	URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO E ALAMBRADO	R\$ 42.294,33	10,34%
8	DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO	R\$ 142.445,06	34,83%
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 53.054,83	12,97%
10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	R\$ 2.243,74	0,55%
11	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 1.246,06	0,30%
	TOTAL COM BDI (18,58%)	R\$ 409.000,00	100,00%

Quatrocentos e nove mil reais


 Joaquim Barreto Lima Neto
 CREA - 47.755D

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE AREINHA, EQUIPADO COM AREINHA EM GRAMADO SINTÉTICO E URBANIZAÇÃO DO ENTORNO, NO DISTRITO DE ARACATIQUÊ
HORARIO:	09hs00min
CLIENTE:	A PREFEITURA DE SOBRAL/CE
MODALIDADE:	TOMADA DE PREÇOS Nº 037/2019-SEINF/CPL
PRAZO DE EXECUÇÃO:	120 DIAS
PRAZO DE VALIDADE:	60 DIAS
BDI:	18,58%
FONTE:	SEINFRA 26 - SEM DESONERAÇÃO / ORSE ABRIL 2019-SEM DESONERAÇÃO / SINAPI ABRIL/2019-SEM DESONERAÇÃO

DATA: 06/08/2019

RESPONSÁVEL: JOAQUIM BARRETO LIMA NETO

BDI: 18,58%

ITEM	COMP.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO S/ BDI (R\$)	VALOR UNITÁRIO C/ BDI (R\$)	TOTAL R\$
1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					R\$ 7.708,00
1.1	COMP.EXT_01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO	%	100,00	65,00	R\$ 77,08	R\$ 7.708,00
2		INSTALAÇÃO DA OBRA					R\$ 2.798,47
2.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	135,00	R\$ 160,08	R\$ 960,48
2.2	C0370	BARRACÃO PARA ESCRITÓRIO TIPO A1	UN	1,00	600,00	R\$ 711,48	R\$ 711,48
2.3	C2851	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA	UN	1,00	250,00	R\$ 296,45	R\$ 296,45
2.4	C2850	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ, FORÇA, TELEFONE E LÓGICA	UN	1,00	700,00	R\$ 830,06	R\$ 830,06
3		LOCAÇÃO DA OBRA					R\$ 171,78
3.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	1227,00	0,12	R\$ 0,14	R\$ 171,78
4		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					R\$ 21.412,38
4.1	C0930	CORTE MANUAL EM TERRA	M3	61,35	26,00	R\$ 30,83	R\$ 1.891,42
4.2	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	613,50	25,20	R\$ 29,88	R\$ 18.331,38
4.3	C0708	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	61,35	2,05	R\$ 2,43	R\$ 149,08
4.4	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	61,35	14,30	R\$ 16,96	R\$ 1.040,50
5		PISOS					R\$ 115.286,84
5.1	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	124,80	73,00	R\$ 86,56	R\$ 10.802,89
5.2	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	612,00	29,00	R\$ 34,39	R\$ 21.046,88
5.3	C5027	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COLORIDO - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	293,00	33,00	R\$ 39,13	R\$ 11.465,09
5.4	C1809	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	M3	6,74	344,00	R\$ 407,92	R\$ 2.749,38
5.5	C0219	ARMADURA DE TELA DE AÇO	M2	373,92	12,34	R\$ 14,63	R\$ 5.470,45
5.6	C2727	DRENAGEM COM CALHA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO D= 0,30m	M	50,40	33,00	R\$ 39,13	R\$ 1.972,15
5.7	C1631	LONA PLÁSTICA PRETA, P/SERVIÇOS EM COBERTAS	M2	373,92	5,50	R\$ 6,52	R\$ 2.437,96
5.8	C0842	CONCRETO P/VIBR., FCK 20 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	29,91	248,00	R\$ 294,08	R\$ 8.795,93
5.9	C4849	GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MÍNIMA DE 50MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO)	M2	373,92	114,00	R\$ 135,18	R\$ 50.546,51
6		DRENAGEM SUPERFICIAL					R\$ 20.338,51
6.1	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	318,80	30,25	R\$ 35,87	R\$ 11.435,36
6.2	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	277,00	14,72	R\$ 17,45	R\$ 4.833,65
6.3	C0634	CAIXA EM ALVENARIA (80X80X80cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO	UN	4,00	280,00	R\$ 332,02	R\$ 1.328,08
6.4	C2603	TUBO PVC BRANCO RÍGIDO ESGOTO D=300mm (12")	M	34,00	68,00	R\$ 80,63	R\$ 2.741,42
7		URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO E ALAMBRADO					R\$ 42.294,33
7.1		URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO					R\$ 8.804,33
7.1.1	C0361	BANCO EM ALVENARIA, TAMPO EM CONCRETO, C/ENCOSTO H=80cm (PINTADO)	M	24,00	105,80	R\$ 125,46	R\$ 3.011,04
7.1.2	I7402	MANILHA DE CONCRETO CA-2 DN 600mm (LIXEIRA)	UN	8,00	82,80	R\$ 98,18	R\$ 785,44
7.1.3	C1430	GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO	M2	215,00	11,80	R\$ 13,99	R\$ 3.007,85
7.2		ALAMBRADO					R\$ 35.490,00
7.2.1	C0035	ALAMBRADO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2", INCLUSIVE PINTURA	M2	161,20	139,84	R\$ 165,82	R\$ 26.730,18
7.2.2	C3436	ALAMBRADO C/TELA DE NYLON FIO ESP.=3MM E MALHA DE (5 X 5)CM	M2	175,90	42,00	R\$ 49,80	R\$ 8.759,82
8		DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO					R\$ 142.445,06
8.1	C2789	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 2,00m	M3	333,90	4,60	R\$ 5,45	R\$ 1.819,76
8.2	C2920	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	155,82	14,80	R\$ 17,55	R\$ 2.734,64
8.3	C2529	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 0,5 KM	M3	178,08	2,76	R\$ 3,27	R\$ 582,32
8.4	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	22,26	57,00	R\$ 67,59	R\$ 1.504,55
8.5	C0110	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=40cm	M	70,07	64,00	R\$ 75,89	R\$ 5.317,61
8.6	C0105	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 60cm	M	99,00	92,00	R\$ 109,09	R\$ 10.799,91
8.7	C0108	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=80cm	M	34,40	167,00	R\$ 198,03	R\$ 6.812,23
8.8	C0104	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=100cm	M	15,00	243,00	R\$ 288,15	R\$ 4.322,25
8.9	C0423	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 100cm	UN	1,00	1.200,00	R\$ 1.422,96	R\$ 1.422,96
8.10	C2018	POÇO DE VISITA DE ALVENARIA P/ GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS DIAM. = 1m E PROFUNDIDADE= 2m	UN	6,00	3.100,00	R\$ 3.675,98	R\$ 22.055,88
8.11	C2876	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDE DE ESGOTO/EMISSÁRIO/DRENAGEM	M	148,40	1,84	R\$ 2,18	R\$ 323,51
8.12	83659 SINAPI	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TIJOLO MACIO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	UN	10,00	500,00	R\$ 592,90	R\$ 5.929,00
8.13	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	2103,00	1,00	R\$ 1,19	R\$ 2.502,57
8.14	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	2103,00	30,60	R\$ 36,29	R\$ 76.317,87

Barreto 06/08/19
Joaquim Barreto Lima Neto
CREA - 47.755D

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE AREINHA, EQUIPADO COM ARENINHA EM GRAMADO SINTÉTICO E URBANIZAÇÃO DO ENTORNO, NO DISTRITO DE ARACATIAÇU
HORARIO:	09hs00min
CLIENTE:	A PREFEITURA DE SOBRAL/CE
MODALIDADE:	TOMADA DE PREÇOS N° 037/2019-SEINF/CPL
PRazo DE EXECUÇÃO:	120 DIAS
PRazo DE VALIDADE:	60 DIAS
BDI:	18,58%
FONTE:	SEINFRA 26 - SEM DESONERAÇÃO / ORSE ABRIL 2019-SEM DESONERAÇÃO / SINAPI ABRIL/2019-SEM DESONERAÇÃO

DATA: 06/08/2019

RESPONSÁVEL: JOAQUIM BARRETO LIMA NETO

BDI: 18,58%

ITEM	COMP.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO S/ BDI (R\$)	VALOR UNITÁRIO C/ BDI (R\$)	TOTAL R\$
9		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 53.054,83
9.1	C3619	DUTOS FLEXÍVEIS EM PEAD (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) - D=2", INCLUSIVE CONEXÕES	M	200,00	16,56	R\$ 19,64	R\$ 3.928,00
9.2	C4558	CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 x 2,50 mm²	M	120,00	5,52	R\$ 6,55	R\$ 786,00
9.3	C0609	CAIXA EM ALVENARIA (60X80X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	UN	12,00	245,00	R\$ 290,52	R\$ 3.486,24
9.4	C4765	ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 5/8"X 2.40M	UN	13,00	100,00	R\$ 118,58	R\$ 1.541,54
9.5	COMP.EXT_02	CONJUNTO C/03 PÉTALAS E LÂMPADAS EM LED 100 A 120W MONTADA EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR - H=12M	UN	8,00	3.507,00	R\$ 4.158,60	R\$ 33.268,80
9.6	C1098	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	UN	1,00	16,56	R\$ 19,64	R\$ 19,64
9.7	C1095	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	UN	6,00	11,00	R\$ 13,04	R\$ 78,24
9.8	C2077	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 6 DIVISÕES, C/BARRAMENTO	UN	1,00	110,00	R\$ 130,44	R\$ 130,44
9.9	C3579	QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR	UN	1,00	64,40	R\$ 76,37	R\$ 76,37
9.10	C0554	CABO EM PVC 1000V 4MM2	M	900,00	5,07	R\$ 6,01	R\$ 5.409,00
9.11	I2405	POSTE DE CONCRETO DUPLO T (150/9), RESISTÊNCIA NOMINAL 150KG, H=9,00M, PESO APROXIMADO 470KG	UN	4,00	313,00	R\$ 371,16	R\$ 1.484,64
9.12	12577/ORSE	REFLETOR SIMPLES LED 150W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 8500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	UN	8,00	300,00	R\$ 355,74	R\$ 2.845,92
10		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					R\$ 2.243,74
10.1	C0020	ADAPTADOR PVC SOLD. FLANGES LIVRES P/CX. D'ÁGUA 25mm (3/4")	UN	2,00	8,90	R\$ 10,55	R\$ 21,10
10.2	C2625	TUBO PVC SOLD. MARROM INCL. CONEXÕES D= 25mm(3/4")	M	78,00	10,85	R\$ 12,87	R\$ 1.003,86
10.3	C2506	TORNEIRA DE PRESSÃO P/JARDIM DE 3/4"	UN	3,00	18,60	R\$ 22,06	R\$ 66,18
10.4	C0609	CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	UN	4,00	243,00	R\$ 288,15	R\$ 1.152,60
11		SERVIÇOS FINAIS					R\$ 1.246,06
11.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1029,80	1,02	R\$ 1,21	R\$ 1.246,06
TOTAL GERAL COM BDI							R\$ 409.000,00

Quatrocentos e nove mil reais

Joaquim Barreto Lima Neto
 CREA - 47.755D

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE AREINHA, EQUIPADO COM ARENINHA EM GRAMADO SINTÉTICO E URBANIZAÇÃO DO ENTORNO, NO DISTRITO DE ARACATIAÇU
HORARIO:	09hs00min
CLIENTE:	A PREFEITURA DE SOBRAL/CE
MODALIDADE:	TOMADA DE PREÇOS N° 037/2019-SEINF/CPL
PRAZO DE EXECUÇÃO:	120 DIAS
PRAZO DE VALIDADE:	60 DIAS
BDI:	18,58%
FONTE:	SEINFRA 26 - SEM DESONERAÇÃO / ORSE ABRIL 2019-SEM DESONERAÇÃO / SINAPI ABRIL/2019-SEM DESONERAÇÃO

DATA: 06/08/2019

RESPONSÁVEL: JOAQUIM BARRETO LIMA NETO



ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	PRAZOS								(%)	TOTAIS (R\$)
		30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS			
		%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$		
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	20,90%	R\$ 1.610,97	44,06%	R\$ 3.396,14	23,48%	R\$ 1.809,84	11,56%	R\$ 891,04	100,00%	R\$ 7.708,00
2	INSTALAÇÃO DA OBRA	100,00%	R\$ 2.798,47	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	R\$ 2.798,47
3	LOCAÇÃO DA OBRA	100,00%	R\$ 171,78	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	R\$ 171,78
4	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	50,00%	R\$ 10.706,19	50,00%	R\$ 10.706,19	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	R\$ 21.412,38
5	PISOS	0,00%	R\$ 0,00	50,00%	R\$ 57.643,42	40,00%	R\$ 46.114,74	10,00%	R\$ 11.528,68	100,00%	R\$ 115.286,84
6	DRENAGEM SUPERFICIAL	25,00%	R\$ 5.084,63	50,00%	R\$ 10.169,26	25,00%	R\$ 5.084,63	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	R\$ 20.338,51
7	URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO E ALAMBRADO	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	50,00%	R\$ 21.147,17	50,00%	R\$ 21.147,17	100,00%	R\$ 42.294,33
8	DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO	40,00%	R\$ 56.978,02	50,00%	R\$ 71.222,53	10,00%	R\$ 14.244,51	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	R\$ 142.445,06
8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	0,00%	R\$ 0,00	50,00%	R\$ 26.527,42	25,00%	R\$ 13.263,71	25,00%	R\$ 13.263,71	100,00%	R\$ 53.054,83
9	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	0,00%	R\$ 0,00	50,00%	R\$ 1.121,87	25,00%	R\$ 560,94	25,00%	R\$ 560,94	100,00%	R\$ 2.243,74
10	SERVIÇOS FINAIS	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	100,00%	R\$ 1.246,06	100,00%	R\$ 1.246,06
SIMPLES		18,91%	R\$ 77.350,06	44,20%	R\$ 180.786,82	24,99%	R\$ 102.225,52	11,89%	R\$ 48.637,60	100,00%	R\$ 409.000,00
ACUMULADO		18,91%	R\$ 77.350,06	63,11%	R\$ 258.136,89	88,11%	R\$ 360.362,40	100,00%	R\$ 409.000,00		


 Joaquim Barreto Lima Neto
 CREA - 47.755D


TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS



OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE AREINHA, EQUIPADO COM ARENINHA EM GRAMADO SINTÉTICO E URBANIZAÇÃO DO ENTORNO, NO DISTRITO DE ARACATIAÇU
HORARIO:	09hs00min
CLIENTE:	A PREFEITURA DE SOBRAL/CE
MODALIDADE:	TOMADA DE PREÇOS N° 037/2019-SEINF/CPL
PRAZO DE EXECUÇÃO:	120 DIAS
PRAZO DE VALIDADE:	60 DIAS
BDI:	18,58%
FONTE:	SEINFRA 26 - SEM DESONERAÇÃO / ORSE ABRIL 2019-SEM DESONERAÇÃO / SINAPI ABRIL/2019-SEM DESONERAÇÃO

DATA: 06/08/2019

RESPONSÁVEL: JOAQUIM BARRETO LIMA NETO

1.ENCARGOS SOCIAIS = 114,23%

APLICÁVEL AO SALÁRIO/HORAS

DISCRIMINAÇÃO	%
GRUPO A (básicos)	36,80
INSS	20,00
FGTS	8,00
SESI	1,50
SENAI	1,00
SEBRAE	0,60
INCRA	0,20
Salário-educação	2,50
Seguro de acidentes do trabalho	3,00
GRUPO B	44,97
Férias (adicional de 1/3)	9,18
Auxílio-enfermidade	0,92
Licença-paternidade	0,07
Faltas legais	0,72
13º salário	10,83
Salário maternidade	0,03
Repouso Semanal Remunerado	17,85
Feriados	3,71
Dias de Chuvas	1,55
Auxílio Acidente de Trabalho	0,11
GRUPO C	15,41
Indenização (rescisão s/justa causa)	4,81
Aviso prévio indenizado	5,60
Férias Indenizadas	4,40
Aviso prévio trabalhado	0,13
Indenização adicional/Dispensa obstativa	0,47
GRUPO D (Incidência cumulativa)	17,05
Grupo A x Grupo B	16,55
Prévio Trabalhado e Reincidência do	0,50
TOTAL GERAL	114,23



COMPOSIÇÃO DO BDI



OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE AREINHA, EQUIPADO COM ARENINHA EM GRAMADO SINTÉTICO E URBANIZAÇÃO DO ENTORNO, NO DISTRITO DE ARACATIÁ
HORARIO:	09hs00min
CLIENTE:	A PREFEITURA DE SOBRAL/CE
MODALIDADE:	TOMADA DE PREÇOS N° 037/2019—SEINF/CPL
PRAZO DE EXECUÇÃO:	120 DIAS
PRAZO DE VALIDADE:	60 DIAS
BDI:	18,58%
FONTE:	SEINFRA 26 - SEM DESONERAÇÃO / ORSE ABRIL 2019-SEM DESONERAÇÃO / SINAPI ABRIL/2019-SEM DESONERAÇÃO

DATA: 06/08/2019

RESPONSÁVEL: JOAQUIM BARRETO LIMA NETO

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC)	3,00%
--------------------------------	-------

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO

1 - IMPOSTOS (I)		
1.1 - COFINS	3,00%	
1.2 - PIS	0,65%	
1.3 - CPRB	0,00%	
1.4 - ISS		
(CONSIDERADO SOBRE 40% DO VALOR DA OBRA)	2,00%	5,65%
2 - LUCRO (L)		6,16%
3 - GARANTIA (G) + SEGURO (S)		0,80%
4 - RISCO (R)		0,97%
5 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF)		0,59%

III - CÁLCULO DO B.D.I.

$$B D I = (((1 + (AC + S + R + G)) \times (1 + DF) \times (1 + L)) / ((1 - I) - 1) \times 100$$

BDI = 18,58 %


Joaquim Barreto Lima Neto 06/08/19
CREA - 47.755D